

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas 9/2013
1	06-11-2013 7:22	P	Historicamente la JNCB ha entregado entre 20 a 25 puntos para el ítem precio. En esta oportunidad, dicho ítem aumento a 35 puntos. Debido a la complejidad, IMPORTANCIA de entregar unidades con tecnología, sistemas de seguridad, prestaciones especiales y por ende, invertir recursos en dichos aspectos para entregar un producto de CALIDAD, es que solicitamos se de más hincapié y por ende puntaje al aspecto técnico v/s precio. ¿Puede la JNCB actualizar el ítem precio a 25 puntos y el ítem técnico a 70 puntos?
	06-11-2013 17:06	R	No.
2	06-11-2013 12:28	P	¿El certificado de peso total del carro terminado y por eje al igual que el certificado de performance de desalojo de la bomba deben ser entregados a la JNCB previo el despacho de las unidades desde fábrica?
	06-11-2013 17:06	R	Si
3	06-11-2013 12:29	P	Se solicita que se rectifique el punto 11.10 por cuanto hay un error conceptual. El premiar la corrección de la escala sobre el conjunto no esta correcto por cuanto dicho sistema limita la corrección a un menor grado de rectificación. Por el contrario, la corrección sobre el parque escala esta comprobado que permite realizar correcciones por sobre los 18º de desnivel y por tanto, entregando un mayor performance.
	06-11-2013 17:06	R	Refierase a las Bases
4	06-11-2013 12:29	P	¿Debe la escala contar con un sistema conductor de agua fijo, desde la parte inferior de la unidad, sin el utilizamiento de mangueras de bomberos para alimentar el pitón monitor?
	06-11-2013 17:06	R	Refierase a las Bases
5	06-11-2013 12:30	P	¿Se evaluará con mayor puntaje las mejoras tecnológicas de aquellas unidades que permitan operar en espacios reducidos al no contar con "cola" en su tornameza?
	06-11-2013 17:06	R	No.
6	06-11-2013 12:30	P	¿Se evaluará con mayor puntaje aquellas escalas que permitan operar de manera simultánea la sección pendular (articulada) mientras realiza las otras operaciones tales como extensión, guardado, subir, bajar, rotar?
	06-11-2013 17:06	R	No.
7	06-11-2013 12:31	P	¿Se evaluará con mayor puntaje aquellas escalas que cuenten con su control de mando en en la parte frontal/central del canasto? Lo anterior permite que el operador siempre este posicionado de frente en dirección del movimiento de la unidad, otorgando mayor seguridad en la operación.
	06-11-2013 17:06	R	No.
8	06-11-2013 12:35	P	Solicitamos se elimine el requerimiento 13.8 por cuanto sólo aplica a un fabricante en particular. Dicho requisito solo busca resolver una falencia en su diseño al no poder aproximarse al suelo de manera completa
	06-11-2013 17:06	R	En caso de que el canasto llegue al suelo de manera completa no se requerirá la escala plegable para su acceso.
9	06-11-2013 12:35	P	¿Se evaluará con mayor puntaje aquellas unidades que cuenten con puestos de mando con desplazamiento posterior, en la base de la tornameza? (Desplazamiento posterior para aumentar ángulo de visión conforme la escala se desarrolla verticalmente)
	06-11-2013 17:06	R	No.
10	06-11-2013 12:35	P	¿Se evaluará con mayor puntaje aquellas ofertas en chasis MB por tratarse del chasis utilizado por el Cuerpo de Bomberos en sus otras unidades?
	06-11-2013 17:06	R	No.

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas 9/2013
11	06-11-2013 12:36	P	En el punto 17.3 se hace referencia a un modelo específico de parlante. Solicitamos que las especificaciones sean abiertas, indicando solamente potencia de 100W y de marca con representación.
	06-11-2013 17:06	R	Se aceptarán parlantes de 100 W de potencia, con representación en Chile.
12	06-11-2013 12:38	P	¿Puede ampliarse el punto 18.1 para permitir sistemas de backup independientes que operen en 12v/24v?
	06-11-2013 17:06	R	Se acepta siempre que además se garantice su conexión a un sistema de 230 v.
13	06-11-2013 12:38	P	En el punto 20.9 se indica sistema de carga de baterías con enchufe de 12v . ¿Puede ser reemplazado por un enchufe auto eyectable de 220v el cual se complementa con la solicitud del punto 20.3?
	06-11-2013 17:06	R	Se puede ofertar esta alternativa
14	06-11-2013 12:38	P	En el punto 21.1.1 solicitamos se corrija por cuanto no existen bombas con succión automática sino que con CEBADO automático
	06-11-2013 17:06	R	Ver Aclaración
15	06-11-2013 12:38	P	¿Debe el canasto contar con (2) enchufes de 220v y (1) enchufe de 380v montados permanentemente?
	06-11-2013 17:06	R	Será materia de la oferta
16	06-11-2013 12:38	P	¿El canasto debe estar alimentado con energía eléctrica proveniente del generador de 8kva a través de un cable dispuesto por el interior de la estructura (no por la sección de escalada) entregando de esta manera, energía constante sin necesidad de extender cables por la parte exterior del parque escala?
	06-11-2013 17:06	R	Será materia de la oferta
17	06-11-2013 12:38	P	¿Se evaluará con mayor puntaje aquellas unidades que cuenten con un mejor diseño al entregar una columna de agua por debajo de la unidad, protegida y permitiendo de esta manera, una escalada segura al no entorpecer el flujo de los bomberos por la escala?
	06-11-2013 17:06	R	No.
18	06-11-2013 12:39	P	¿Debe ofertarse solamente soluciones montadas en chasis MB por cuanto esta disponible para TODOS los fabricantes y por tanto, no discrimina ni segmenta y es el chasis preferido del Cuerpo de Bomberos para sus unidades el cual le entrega la garantía y seguridad de respaldo post-venta que requiere?
	06-11-2013 17:06	R	No.
19	06-11-2013 12:39	P	¿Se evaluará con mayor puntaje a las unidades que cuenten con una sección articulada de mayor longitud y por ende, mayor alcance?
	06-11-2013 17:06	R	No.
20	06-11-2013 12:39	P	Con el objeto de permitir una fácil evaluación y válidamente comparable, ¿Deben los oferentes presentar ofertas sólo por chasis MB Econic? Dicho chasis esta disponible para todos los fabricantes y con representación en el país.
	06-11-2013 17:06	R	No.
21	06-11-2013 12:40	P	¿Deben presentarse solo ofertas por unidades nuevas, que aún no han sido manufacturadas y por tanto, no son de stock o demos?
	06-11-2013 17:06	R	Solo se aceptarán unidades nuevas, que sea a partir del año 2013.
22	06-11-2013 12:40	P	¿Debe el certificado de cumplimiento de norma NFPA o EN entregado por UL, FM u otro laboratorio ser entregado a la JNCB previo al despacho de la unidad desde fabrica? – Solicitamos que sea así
	06-11-2013 17:06	R	Si.

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas 9/2013
23	06-11-2013 12:40	P	Se indica que por el hecho de ofertar, se obligan a respetar la decisión de adjudicación que libremente efectúe la JNCB. Este requisito atenta contra la libre competencia, el espíritu de equidad, confiabilidad y parámetros establecidos en el nuevo manual de adquisiciones y elimina las facultades de apelación si el proceso esta viciado. Solicitamos sea eliminada
	06-11-2013 17:06	R	Refierase a las Bases
24	06-11-2013 12:42	P	¿Quiénes son los miembros de la comisión administrativa?
	06-11-2013 17:06	R	Refierase al manual de Procedimientos
25	06-11-2013 12:42	P	¿Quiénes son los miembros de la comisión técnica?
	06-11-2013 17:06	R	Refierase al manual de Procedimientos
26	06-11-2013 12:42	P	¿Cuáles son los conocimientos técnicos validantes que tienen los miembros de la comisión técnica respecto de la manufactura de unidades de bomberos y bombas (No referido a motores y mecánica de camiones)?
	06-11-2013 17:06	R	Refierase al manual de Procedimientos
27	06-11-2013 12:42	P	Se indica que se publicará el acta técnica previa a la apertura económica. Con lo anterior se entiende que ¿la acta técnica incluirá los puntajes entregados a cada oferta/ofereante?
	06-11-2013 17:06	R	Si.
28	06-11-2013 12:42	P	Con el objeto de que no existan ofertones respecto de las garantías de la unidad solicitamos que éstas sean respaldadas por documentos oficiales del fabricante. ¿Deben presentarse documentos oficiales, emitidos por el fabricante de la unidad, los cuales confirmen y garanticen el plazo de las garantías de las unidades?
	06-11-2013 17:06	R	Si.
29	06-11-2013 12:42	P	Solicitamos que se elimine el tope de 5 años respecto de las garantías para un mayor puntaje. Para las unidades es un estándar el entregar garantías de 7 a 10 años para la estructura bomberil, plomería y pintura las cuales van en directo BENEFICIO al Cuerpo de Bomberos beneficiado. Por otro lado, aquellos fabricantes que no pueden entregar mejores garantías debido a que su manufactura o tecnología es más deficiente, no debieran de premiarse o subsidiarse con un techo de solo 5 años sino que por el contrario, dichas empresas debieran contratar libremente seguros para garantías de manufactura y de esta manera, poder mejorar su competitividad frente a la manufactura de la competencia y mundial. Nuestros bomberos necesitan unidades para 10 y 15 años
	06-11-2013 17:06	R	Refierase a las Bases
30	06-11-2013 12:43	P	¿Debe subirse el formulario económico al portal de mercado publico en la carpeta de anexo económico?
	06-11-2013 17:06	R	No.
31	06-11-2013 12:43	P	¿Debe subirse la boleta de garantía al portal de mercado público en la carpeta técnica?
	06-11-2013 17:06	R	No.
32	06-11-2013 12:44	P	¿Deben subirse todos los documentos requeridos en el sobre N°1 (técnico) al portal de mercado público en la carpeta anexo técnico?
	06-11-2013 17:06	R	No. Solo un resumen
33	06-11-2013 12:44	P	¿Como método de cálculo para los plazos de entrega y su respectiva multa por atraso se considerará como tiempo de corte cuando la unidad este terminada en fabrica y lista para despacho?
	06-11-2013 17:06	R	No. Ver Aclaración

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas 9/2013
34	06-11-2013 12:44	P	Es primera vez que la JNCB asigna 35 puntos a precio. ¿La JNCB necesita unidades de calidad, bajo norma y con tecnología adecuada o solo busca precio?
	06-11-2013 17:06	R	Se busca unidades de calidad, bajo norma y con tecnología adecuada a un precio competitivo.
35	06-11-2013 12:45	P	¿Puede la JNCB cambiar el criterio de evaluación y asignar hasta 20 puntos a precio y el resto a aspectos técnicos?
	06-11-2013 17:06	R	No. Refierase a las bases
36	06-11-2013 12:45	P	¿Deben las unidades ser trasladadas en barcos del tipo Ro/Ro solamente?
	06-11-2013 17:06	R	Si.
37	06-11-2013 12:45	P	De ser afirmativo el uso de barcos Ro/Ro como mandatorios, éstos tipos de barcos cuentan con salidas definidas las cuales pueden afectar la entrega de una unidad. Solicitamos se considere que los plazos para multas sean exfabrica. No recomendamos que sean FOB por cuanto si no hay un barco disponible sino hasta semanas, la unidad puede sufrir daño si es dejada en almacén privado dentro del puerto.
	06-11-2013 17:06	R	Ver Aclaración.
38	06-11-2013 12:45	P	Solicitamos sean revisados los criterios de evaluación técnica por cuanto no consideran aspectos relevantes a evaluar tales como: Sistema de conducción de agua, Sistema de conducción eléctrica, ángulos de operación, longitud de la sección articulada entre otros
	06-11-2013 17:06	R	No.
39	06-11-2013 12:46	P	Solicitamos se elimine el castigo en el puntaje para las unidades con nivelación en la escala. Técnicamente están errados por cuanto dicha tecnología permite nivelar el parque de escala en pendientes mas abruptas y es más seguro para su operación que las unidades con nivelación en la tornamesa.
	06-11-2013 17:06	R	No.
40	06-11-2013 14:42	P	Las escalas utilizan un huinche para lograr su depresión y extensión. Lo ideal es utilizar un solo huinche que permita un funcionamiento mas eficiente y a su vez con costos reducidos de mantención y menos cantidad de partes que puedan fallar. ¿Se puntuara mejor a una escala que tenga un solo huinche?
	06-11-2013 17:06	R	No.
41	06-11-2013 14:42	P	En el punto 14.1 se pide un pitón monitor instalado de manera permanente o desmontable. Hoy en una escala mecánica es mucho mas eficiente el tener un pitón monitor instalado de manera permanente en el canasto de manera de que este siempre listo para su operación. De esta manera se acortan los tiempos de intervención ya que no es necesario el trasladar el pitón desde una cajonera al canasto, conectarlo a su fuente eléctrica e hidráulica. ¿Recibirá mayor puntaje un pitón monitor instalado de manera permanente?
	06-11-2013 17:06	R	No.
42	06-11-2013 14:42	P	¿En el punto 17.2 lo que se pide específicamente es una Martin Horn con 4 bocinas?
	06-11-2013 17:06	R	Refierase a las Bases
43	06-11-2013 14:43	P	En el punto 17.3 se pide un parlante de 100W con medidas muy especificas siendo esto completamente innecesario dado que un parlante de 100W es muy común. ¿Es posible eliminar los requerimientos de dimensiones y peso? O de lo contrario especificar cual es el parlante que cumple con estas especificaciones.

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas 9/2013
	06-11-2013 17:06	R	Se aceptarán parlantes de 100 W de potencia, con representación en Chile.
44	06-11-2013 14:43	P	En el punto 21.2. ¿Se deben incluir las mascarás y el resto del equipamiento para que venga completo listo para operar? ¿Para entregar aire a cuantas personas debe ser el sistema?
	06-11-2013 17:06	R	Será materia de la oferta
45	06-11-2013 14:43	P	¿Se tomara en cuenta para el puntaje que el proponente posea escalas en Chile ya en funcionamiento para efectos de evaluar el servicio técnico correspondiente?
	06-11-2013 17:06	R	No.
46	06-11-2013 14:44	P	Solo para estar 100% seguros. ¿La escala debe cumplir con los pesos permitidos por eje y totales de la ley chilena en esta materia? Creemos que seria importante que las empresas entreguen un estudio de calculo de pesos para ser presentado en la oferta.
	06-11-2013 17:06	R	Si, la escala debe cumplir con la normativa chilena de peso.
47	06-11-2013 16:33	P	¿Se dará el mismo puntaje para el servicio del chasis si se da una solución de móviles disponibles a menos de 200km que pueden ir a Valdivia a realizar las manutenciones y revisiones del chasis?
	06-11-2013 17:06	R	Refierase a las Bases
48	06-11-2013 16:46	P	El entregar un mayor puntaje por ofrecer un chasis Mercedes castiga a otras marca de chasis que pueden ser una mejor alternativa para ustedes. Sabemos que el servicio mas que la presencia local es la presencia en general y la atención que se le puede dar a sus clientes. En Valdivia solo existe servicio de Mercedes Benz, pero en Temuco que esta muy cerca hay muchísimas otras marcas que van a dar un servicio igual o mejor. ¿Es posible eliminar el mayor puntaje por servicio en Valdivia?
	06-11-2013 17:06	R	Refierase a las Bases
49	06-11-2013 16:47	P	podria la Junta nacional dar mayor puntaje a la parte Tecnica y no tanto puntaje a precio y plazos de entrega? con eso se privilegia a empresas que no se encuentran en buena situacion financiera o con muchisima capacidad ociosa en relacion a empresas que siguen aumentando sus ventas y por ende sus plazos no pueden ser mejores
	06-11-2013 17:06	R	No.
50	06-11-2013 16:49	P	¿Para el tubo rígido de agua con su parte flexible es necesario enviar fotos reales de las soluciones que se proponen? Al decir fotos reales nos referimos a fotos de este sistema montado en una escala con punta articulada y que se vea su funcionamiento.
	06-11-2013 17:06	R	Será materia de la oferta
51	06-11-2013 16:50	P	El sistema de conducción de agua al canasto no puede ser telescópico en este tipo de escalas ya que la sección articulada cuenta con una manguera flexible para poder articular el tubo de agua. Obviamente esta manguera flexible no puede ser después guardada dentro de un tubo rígido al retraer la escala ya que debe poseer siempre un ángulo para permitir un correcto flujo de agua hacia el pitón monitor. Por otra parte el poner un tubo telescópico por la parte inferior de la escala es sumamente peligroso ya que al apoyar la escala en estructuras se podría dañar este tubo y un tubo por el interior de la escala esta fuera del ancho del pasillo de acceso. ¿Es correcto asumir entonces que lo que se pide es un tubo de conexión de agua en el ultimo tramo con sección flexible en tu parte articulada?
	06-11-2013 17:06	R	Si.

N°	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas 9/2013
52	06-11-2013 16:51	P	puede la camilla ser soportada en posicion distinta a las esquinas, eso es propio del diseño de un fabricante y atenta contra la libre competencia, lo importante es cumplir con transportar la camilla y el paciente de manera segura, como mpor ejemplo solicitar que la camilla se asegure en dos puntos y no en uno solo al momento de trasladar un paciente
	06-11-2013 17:06	R	Será materia de la oferta
53	06-11-2013 16:58	P	¿Se dará mayor puntaje a escalas que posean cola en la tornamesa de manera de permitir un cómodo acceso a la escala desde atrás, lados, esquinas, etc? Al quedar la cola de la escala salida en los laterales se permite un correcto y seguro acceso a la escala por la parte trasera de esta ya que permite un ángulo menos inclinado y un rango mayor de operación de esta funcionalidad.
	06-11-2013 17:06	R	No.
54	06-11-2013 16:58	P	se solicitara y dara validez a presentar nomina de usuarios con escalas articuladas vendidas a nivel mundial? es importante demostrar que el producto no es nuevo ni tampoco algo no probado en un pais como Chile que esta muy lejos de las fabricas
	06-11-2013 17:06	R	No. Ver aclaración
55	06-11-2013 16:59	P	Este tipo de escalas con punta articulada son relativamente nuevas en el mercado mundial. Para evitar productos prototipos o que no hayan sido bien probados en el mercado mundial creemos que seria importante exigir la entrega de un listado de al menos 10 clientes que hayan comprado y posean en sus cuarteles locales una escala de estas características con punta articulada. ¿Es posible pedir este requerimiento incluyendo nombre del cliente, teléfono, email y fotos de la unidad en el cuartel del cliente para asegurar productos probados?
	06-11-2013 17:06	R	No. Ver aclaración